P A R A-

PARATITLA IN LI-
BROS QVINQVAGINTA DI-
GESTORVM SEV PANDECTA-
rum Imperatoris Iustiniani.

OPVS IACOBI CVIACII.

De suo nomine vult appellari Imp. Iustinianus Digesta Iuris veteris: sua auctoritate composita, & ad suā etatem accommodata, commutatis sēpē contortisq; veterum Iuris auctoruti scriptis, quorum tamen nomina ubiq; prætendit, & ea quidem nonnunquam sola, litter ex eorum mente sermoneūe subsequatur nihil, vt l. cum de indebito. de probat. & alijs plerisque locis. Digesta sic dicuntur, vt Græcè σπάντα, vel potius. vt ipse Iustinianus ait, vt iuris antiqui σπάντας, καὶ διετύπωσι. Pandectæ verò, οὐ πάντας ἵστανται τοις ἀρχαῖς. Et diuisæ ab eo sunt Pandectæ siue Digesta in partes septem, libros quinquaginta libri etiam exemplo veterum distinguiti titulis certis, qui tamen & ipsi partes dicuntur, vt cū dicitur ventrem ex omnibus partibus mitti in possessionem, id est, ex omnibus titulis de Bonorum possessionibus, & cum M. Tullius ait. ponenda esse capita ex quibus ducitur quæque pars iuris. Sed & Rubricæ, quod plerumque cocco aut minio ruberent.

DIGE-

DIGESTORVM PARS

PRIMA, LIB. I.

TIT. I. De Iustitia & Iure.

Merito incipit à virtute quam iuris auctores contundunt, & à iure quod profitentur. Et est Iustitia constantia perpetuæ voluntatis ius suum cuique tribuendi: ut liberalitas, constantia perpetuæ benignitatis. Ius est scientia æqui & iniqui, vel ars. Ars enim est eorum quæ sciuntur. Et huius artis iurisive partes hoc titulo proponuntur summe. Sed & aliæ significationes iuris.

II. De origine iuris & omnium magistratum & successione prudentium.

Propositis partibus iuris superiori titulo, constituit in iure populi Romani, cuius originem iam inde à Regibus, processumque, & partes hoc titulo declarat: deinde originem & nomina magistratum, & postremo successionem iurisperitorum, ut quisque alteri successerit, ab his enim potissimum orta, condita, aucta, tradita, illustrata sunt iura Populi Romani, qua ex re iuris cōdītores dicuntur, & iuris auctores. ac sancū cum in authenticō Pandectarum Florentinā sit hoc loco, *Et successione eorum, existimo esse emendandum, Et successione auctorum, ut l. 2. § post originem.* Porro, si & hoc scire aucts, Magistratus est publica persona quæ iurisdictioni præest. vel, qui pro tribunali cognoscit. vel, cui publice iudicium iurisque dictio data est. Aristoteles,

Ἐχαὶ οὐδὲ στρατὸς ἀνδρῶν ὅρου βολέυσας τὴν
τιμῶν καὶ κείμενην ἐπιτάξει, μετὰ μάλιστα τοῖς,
Ἐπιτάγματι εχικώτερος ἔστι. Id quod vocat ἐπιτάγματι nobis est imperium, ut iubere cauere, iubere posse, quæ sunt ἀρχαι τέρπει, id est magis imperij, quā iurisdictionis. Iurisconsultus est qui ius profitetur, respondeat, interpretatur aut, vir bonus legum & morum ad respond-

a PARATITLA IN LIBROS
respondendum peritus atque interpretandum.

III. De legibus Senatusq; consultis, & longa consuetudine.

IUris ciuilis hoc titulo partes exequitur tres : Leges quo nomine non populi tantum, sed etiam plebisci ea significatur, quæ ex lege Hortensia non minorē vim habent, quam totius populi iussa. Senatus consulta, quæ solus Senatus dēcreuit sine lege. Et longam consuetudinem, id est tacitum populi consensum plurimorum annorum obseruatione inueteratum. Quas in extremo titulo conclusit his verbis, Ergo omne ius aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmauit consuetudo. Ius enim quod expressus cōsensus populi vel plebis fecit, lex est. Quod necessitas constituit, Senatus cōsultum l. 2. §. deinde quia difficilē, sup tit. prox.

III. De Constitutionibus Principum.

SEquitur quarta pars Iuris ciuilis, quod scilicet ipse Princeps cōstituit, cuius Augusto priuilegio eadem est potestas quæ populi fuit.

V. De statu hominum.

Expositis partibus iuris quæ omnes sunt constitutiones hominum causa, incipit tractare de hominum ipsorum iure, siue de statu conditionis cuiusque. & aliuscit status capitis, alius status seruitutis.

VI. De his qui sūi vel alieni iuris sunt.

De statu seruorum hic etiam agitur aliquid : item liberorum, alios esse patresfamilias, alios filios familias. Patresfamilias suæ potestatis sunt, qui scilicet in domo suadominium obtinent. Filii sa. & servi alienæ potestatis.

VII. De adoptionibus & emancipationibus, & alijs modis quibus potestas soluitur.

Flosa natuitatem facere docuit titulus super ore. Illo docet etiam legem facere filios fam. dicit, adoptionem

QVINQVAGINTA DIGEST.

tionem, Adoptio enim est legis actio, qua qui mihi filiusfam. non est, ad vicem filifamil. redigitur. Et quia si forte qui non est quidem mihi filiusfam. sed Titio, à Titio mihi detur in adoptionem, hac ratione sit, ut de- sinat esse in potestate Titij, & recidat in potestatem meam, ideo huic rationi & alias adiungit, quibus soluitur potestas, veluti emancipationem, manumissionemque. Dico emancipationem, manumissionemq; nam legitima emancipatio est solemnis alienatio filijfam. veluti mancipij, quam mox sequitur manumis- sio eiusdem. Anastasiana emancipatio aliter fit, itemque Iustiniana. Neque verò & si titulus polliceatur a- lios modos soluendæ potestatis, quidquam specialiter de alijs, veluti sacerdotio, deportatione, morte, in eo tra- statur.

VIII. De diuisione rerum & qualitate.

Exposita differencia & qualitate hominum, modò exponit rerum Diuisione differentiam, diff. rētia qua- litatem ostendit. Rerum igitur alias esse diuini iuris, à- lias humani. Vel alias publicas, alias communes, alias vniuersitatis, alias nullius, alias singulorum. item alias corporales, alias incorporales.

IX. De Senatoribus.

Homines de rebus suis disceptant in senatu vel apud magistratus & iudices. Congruenter ergo post ho- minum rerumque diuisionem, & iudicium diuisione mul- tiplex sequentibus titulis exponitur. Senatores erant in virbe primū, non vt postea, quicunque sententiam in senatu dicebant, sed qui à Censoribus in Senatum attierant eonsilij publici causā.

X. De officio Consulis.

Officium iudicis est vocare Senatum, Reip consule- re, cōsilium præbere, tutores, iudices vel arbitros da- re, pignora capere, mittere in possessionē, restituere in integrū, cognoscere de præiudicijs, de fideicommissis, de alimentis, de pollicitationibus, delicta coercere, nos- tamēa

4 PARATITLA IN LIBROS
tamen relegate, l. i. 4 inf. de interd. & releg. Cætera quæ
commemorauis si non hoc sit, his Digestis omnia suos
habent locos.

XI. De officio præfecti prætorio.

PRÆFECTUS PRÆTORIO est prætorianorum militum sive
aulæ præfector, cui princeps rerum, iudiciorumque
summam commisit, l. quilibet. C. de Decur. qui & vice
sacra iudicat, l. i. C. de Offic. vic. l. à procoff. C. Theodo-
sian. de appellationibus. & cunctarum prouinciarum
maximam potestatem habet, l. ne quis. C. de Decurio-
nib. cuius formæ vel τύποι pro lege sunt, quæ & ἐπαρχίαι
dicuntur. Et præter hunc vel vicarium eius, nullus ma-
gistratus habet plenissimum imperium merum. Alij
partes tantum aliquas habent, vt consul ius gladij, sed
non ius relegandi, ac similiter præses ius gladij, & ius
damnandi in metallum, non ius deportandi, vel confi-
scandi, quin & gladio. tantum vitam adimere potest,
non securi, non telo, non laqueo, quia ius gladij tantū
acepit, & restrictè accipiuntur quæcunque ex mero im-
perio magistrati permittuntur.

XII. De officio præfecti vrbi.

PRÆFECTUS VRBI est magistratus cui vrbis terminorū-
que eius curam princeps commisit. Officium igitur
eius præcipuum vrbem custodire, & omnia crima au-
dire. Seneca 12. Epist. L. Piso vrbis custos cuius officio
tutela vrbis continebatur. Iuuenal. 13.

Hæc quota pars scelerum, quæ custos Gallicus vrbis
Vsque à Lucifero donec lux occidat audit.

Fines autem sive termini vrbis Romæ non continentur
bus finiuntur, sed centesimo miliario.

XIII. De officio Quæstoris.

QVÆSTOR curam gerit pecuniæ publicæ conquirendæ
& conseruandæ, & in varios usus erogandæ, quod
facere nequit sine iurisdictione & imperio. Est igitur
magis

QVINQVAGINTA DIGEST.

magistratus, ut non abs re Vlpianus eodem libro singu-
lari De quæstoris officio l. 3. De iurisdictione (est enim
emendanda illius inscriptio ex ista) distinxerit merum
imperium à misto. hoc enim iure magistratus quæstori
competit, illud non item. & possessionis iuris bonorum,
& iudicis dandi licentia quæstori competit. Cicero in
diuinatione. Quæstor Cæcilius iudicium dat, si pareret eā
se & sua Veneris esse dixisse. iudicant recuperatores. iste
in possessionem bonorum mulieris mittit. Fateor tamē
initio imperium non habuisse, quia nec vocationem,
nec prehensionem. Erat igitur magistratus sine impe-
rio, ut ædilis curulis, ut magistratus municipalis hodiè.
Neque verò in vrbe solum quæstores fuerunt, sed & in
prouincijs erant qui prætores vel præsides comitaban-
tur. & non nunquam cum iure prætorio sortitè delesti
additiq; præsidibus, & ab eis, vt Plinius & Cicero scri-
bunt, assumpti in filiorum locum, adeò ut nec quæsto-
ribus præsides, vel prætores suos accusare liceret. Porro
ex quæstorū numero in vrbe erat Candidati Cæsaris, è
quibus se fuisse cum fratre Velleius Paterculus scribit,
& ab eo honore ad præturam concendiisse. Erat enim is
honos ad amplioris honoris gradum primus ascensus,
& vt Asconius Pædianus ait, prima Senatoris admini-
stratio, ut communicato primum plebeijs honore quæ-
sturæ, id plebi pro ingenti victoria fuerit aduersus pa-
tricos, quemadmodum T. Liuius scribit. quæsturam
namque non honoris ipsius fine æstimabant, sed pate-
factus ad Consulatum ac triumphos locus nouis hono-
ribus videbatur. Porro recitabat principes per quæsto-
res, qui ab eo munere Candidati Cæsaris dicebatur, in
Senatu orationes suas, & epistolas, & libellos. quod mul-
tis auctorum locis comprobari potest. hic tamen suffi-
ciat Spartiani in Adriano. Quæsturā geslit, in qua ora-
tionem Imperatoris in Senatu agrestius pronuntians
risus est. Libros dicit Vlpianus hoc loc, vt Plinius V.
Epistola. Pauci dies, & liber principis seuerus, & tamen
moderatus.

XIII. De *officio prætorum.*

DE *officio prætorum* titulus inscriptus est, quoniā duo fuēre in vrbe prætores, vnuſ qui ius dicbat inter ciues, qui maior prætor, Festo auctore, dicebatur, alter qui inter peregrinos vel inter ciues & peregrinos: & hos etiam significat l.17. C. de appell. dum ait vtrunque prætorem. fuēre & alij plerique minores, non qui enumerantur tantum l.2. De origin.iur. sed his postea ab Imperatoribus adiecti complures. Cæterū vrbani & peregrini iurisdictio quanta fuerit, edicta demonstrant, quæ omnes actiones cōpleteuntur, & quod tandem non ex antiquis legibus, sed ex Edictis prætorum homines iura addiscere cœperunt. De criminibus notio horum prætorum non fuit.

XV. De *officio præfecti vigilum.*

Magistratus separantur ab his qui extra ordinem ius dicunt, l.7. §. vltim. titul. sequen. Dixit verò super de magistratibus vrbaniſ. nunc de his qui ex: ra ordinem in vrbē ius dicunt, cuius generis est præfectus annonæ, & præfectus vigilum, l.2. §. Nam præfectus De origin.iur. Præfecto vigilum commissæ sunt vrbis excubiaæ, & vigilum cohortes, ne quid per noctem in vrbe delinquatur, neve quod in ea incendium exoriatur.

XVI. De *officio proconsulis & legati.*

SVperiores tituli sunt de his qui in vrbe ius dicunt. Sequentes de his qui in prouincia, quorum iurisdictio plenissima est. Funguntur enim vice & officio omnium magistratuū vrbaniorum, & initio quidem quos in prouincias mittebat Senatus, hi procōfulesdicti sunt, quod cum imperio consulari mittebantur. Dabantur his legati, quibus scilicet mandarent iurisdictionem suam. nec enim legatos suo sibi iudicio deligabant. Dabantur plerumque plures. & ob id l.2. Quis à quo appell. Appellari à legatis proconsul potest. Et Imperatores proconsuli

fuli l. penult. De offic. eius cui mand. Cum propriam inquiunt, iurisdictionem legatis tuis dederis.

XVII. *De officio praefecti augustalis.*

PRae*fectus Augustalis est, qui in Aegypti prouincia mittebatur proconsulari potestate, ex equitibus, nō ex Senatoribus. Praefectus Aegypti, l. apud prae*fectum.* De man. vind. l. i. De tut. & cur. dat.*

XVIII. *De officio praesidis.*

QVOS in prouincias mittit princeps hi propriè **præsides** appellantur, vel legati Cæsaris, vel, vt Dio scribit LIII. **proprætores.**

XIX. *De officio procuratoris Cæsaris vel rationalis.*

PAραλληλισμὸς est. idem nanque est procurator Cæsaris, & rationalis, qui scilicet in prouincia iudicat inter fiscum & priuatōs, vt in vrbe prætor à Diuo Nerva constitutus: ac proinde procurator Cæsaris de bonis fisco vindicatis cognoscit vel iudicem dat, licet de criminē non cognoscat, nec inter priuatōs ius dicere possit, nisi fortè vicem præsidis tueatur, vt nonnunquam temporis causa prouinciæ administratio legato vel quæstori præsidis vel rationali committitur.

XX. *De officio iuridici.*

ALexandrinos iudice uno fuisse contentos quē Cæsar dedisset, Spartianus scr. b. t. hic est iuridicus, de quo agitur hoc titulo: cui postea adiecit etiam Seuerus ordinem decurionum.

XXI. *De officio eius cui mandata est iurisdictione.*

PRo*consul mandare solet iurisdictionem suam vni ex legatis, vel omnibus. sed & præses cui videtur, itemque prætor in vrbe, non tantum magistratui, vt prætor peregrinus iurisdictionem suam mandat prætori urbano, Liuij 24. sed etiam priuato, l. vlt. hoc titul. & quidem totam vel partem aliquam l. solet. D. Dic*

¶ PARATITLA IN LIBROS

iurisd. Mandato autem huiusmodi transfertur in mandatariū iurisdictio omnis, quæ iure magistratus competit, non etiam magistratus, non iurisdictio quæ speciali iure legēque competit.

XXII. De officio adsefforum.

ADSEFFORES quoque non sunt magistratus, sed consiliarij & comites magistratum urbanorū vel provincialium, vel quibus his mandauerint suam iurisdictionem, delati ad ærarium, vel in commentarium principis, inter eos qui salaria ferunt de publico. vel, consiliarij iudicū à principe datorum vel procuratorum, Reipublicæ. nam & hi iudices erant.

LIB. II. DIGESTORVM.

TIT. I. De iurisdictione.

DE cursis breuiter generibus magistratuū & officijs eorum, rectè datur titulus generalis de iurisdictione, nam iurisdictio propriè notio est quæ iure magistratus competit. quæ enim mādata à magistratu aut à lege specialiter magistrati delegata est nō in resuò competit, officio quidem magistratus continetur, sed iurisdictione non continetur.

II. Quod quisque iuris in alterum statuerit vt ipse eodem iure vtatur.

SVperiore titulo datum est de iurisdictione edictum vnu aduersus eos data populari actione qui id quod iurisdictionis perpetuae causa propositum est corrūrunt. Hoc titulo datur alterum aduersus eos qui in magistratu ius dixerunt iniuriosè, vt eodem priuati iure tantur, vt si præscriptionem iustam postulanti non derinent, nec dabunt etiam eis, sed nō habita ratione præscriptionis creditoribus suis si hoc desiderauerint satisfacere compellentur. Eadem æquitas est in eo qui hoc idem postulauerit & impetraverit ne debitores aduersus

QVINQVAGINTA DIGEST.

sus cum pr̄escriptione vterentur. Ius nouum, ius iniquū dicitur hoc titulo, quod non est omnino æquum, sed tamē æquum est hac ratione, quod id esse æquum magistratus existimauerit.

III. Si quis ius dicenti non obtemperauerit.

Proponitur & de iurisdictione aliud edictum hoc titulo aduersus eum qui ius dicenti non obtemperat, id est, iubenti rem auferri vel abduci, siue sit reus, siue actor. nam & si actori forum quod sequi cogitur sit incompetens, in eo tamenius dici reo in actorem potest ex mutua petitione. Coercetur verò inobediens poenali actione, videlicet quanti ea res est, etiam si nihil interfit, etiam si non iure rem abduci vel auferri iubeat magistratus. Placet autem valde ut iurisdictionem ita ius dicentem scribi διὰ τὸν φόρον, siue κατὰ συμπλοκὴν.

III. De in ius vocando.

HAbuimus de magistratibus & de iurisdictione satis. Nunc sequitur quo ordine agatur apud magistratum. Initium ferè agendi est vocatio in ius, id est, si vocetur aduersarius ad eum qui iurisdictioni præest, iuris experiundi gratia, id est, vt de iure suo quisque decernat postulata actione, postulata exceptione, & quodammodo intentata etiam vtraque, quo genere conceptio omnis futuri iudicij constituitur. Addi verò debuit hoc titulo, quod male nescio quis error transduxit in titulum sequētem. Et si quis eum vocauerit quem ex edicto non debuerit, namque hac de re edictum proponitur hoc titulo, non sequenti.

V. Si quis in ius vocatus non ierit, siue quis eum vocauerit, quem ex edicto non debuerit,

Nius votati sequi protinus vocantem debent, aut satisfidare iudicio sisti. alioquin multantur pro iurisdictione iudicis.

VI. In ius vocati vt eant aut satis vel cau-
tum dent.

Nius vocati sequi protinus vocantem debent, aut sa-
tis dare, vel cauere iudicio sisti. Satisfare, est fideiusslo-
fore dare non qualemcumque, sed idoneum & locu-
plete, nisi is qui vocatus sit ex necessarijs personis,
quæ oblato qualicumque fideiussore, si nihilominus
ducantur in ius, eadem eis promittitur actio poenalis,
quæ promissa est tit. De in ius vocando, vocatis sine per-
missu prætoris.

VII. Ne quis eum qui in ius vocabitur,
vi eximat.

Hoc titulo coercetur is, qui vim fecit, ne qui vocatus
erat in ius sequeretur ducereturve, data actione pe-
titori non in id quod interest, sed quanti ea res est, po-
enali igitur, ut ex edicto Si quis ius dicenti non obtempe-
rauerit.

VIII. Qui satisfare cogantur, vel iurato pro-
mittant, vel sua promissione commit-
tantur.

QVia dixit tit. VI. ut satis vel cautū dent, consequen-
ter necesse fuit explicare, qui satisfident iudicio sisti
fideiussore dato locuplete vel qualicumque, & qui ca-
veant vel nuda recompromissione, vel iurata. quod hic titu-
lus absoluit. Repromittunt rerum immobilium posses-
sores, vel respub. ut l. 6. ut leg. no. cau. iurato promittunt
clarissimi viri. Qualemcumque fideiussorem dant ne-
cessariæ personæ edicto comprehensæ, quod non satis
habuit proponere tit. VI. sed exponit etiam isto pleni-
caeteridant locupletem fideiussorem, & quia hec distin-
ctio personarum obseruatur etiam in alijs cautionibus.
L. De ripa mun. ideo hictitulus omnium stipulationum
prætoriarum communis est, & in eo etiam agitur de sti-
pulatione judicatum solui, & rem pupilli saluam fore,
& alijs plerisque.

IX. Si ex noxali causa agatur, quemadmodum caueatur.

EST etiam hic titulus de cautione iudicio sisti, quæ domino seruum defendente noxali iudicio ita interponitur, ut seruum promittat dominus iudicio in eadē causa sisti.

X. De eo per quem factum erit quominus quis in iudicio sistat.

HOC titulo qui dolo malo fecit quominus is qui caueat iudicio sisti in diem locumque certum, eo die locove sisteret, in eum datur actio in id quod interest, quæ pro pœnali habetur, ut exponam 2. tit. 6.

XI. Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperauerit.

HOC verò titulo demonstratur committi pœnam flimulatione comprehensam aduersus promissorem, qui deseruit promissionem iudicio sistendi causa factā, si modo non excedat duplum. hic enim est pœnae modus legitimus in casibus certis. In incertis verò modus pœnae datur prætoris arbitrio. At deferentem excusant certæ causæ quæ hoc titulo explicantur.

XII. Deferijs & dilationibus, & diuersis temporibus.

DEferentem promissionem iudicio, sistendi causa factam, & non venientem in ius excusant nonnunquam feriæ, quieti dies à iudicijs ciuilibus, veluti feriæ messium aut vindemiarum. Excusant & dilationes petitæ per defensores, de quarum diuersis temporibus titulus quod pollicetur, non præstat magis, quam quod libri primi titulus septimus de alijs modis soluendæ potestatis, & libri XXII. quartus, de amissione instrumentorum, & lib. XXVI. sextus, vbi petantur tutores, & lib. XXVIII. sextus, de eo qui coegerit testari, & libr. XXXVIII. duodecimus, de veteranis, & XXXIX. secundus, de fugerundis.

XIII. De edendo.

Nihil agis vocando aduersarium in ius & stipulando. iudicio sisti, nisi edas etiam ei actionem & instrumenta litis, qua de re agitur hoc titulo simul ac de edendis rationibus ab argentario his ad quos eae pertinent. quod juris obseruatio decima satis diligenter enarravit. Excusabitur ergo iure etiam desertor promissionis iudicio sisti, si non actionem ei litisque instrumenta is qui asturus est ediderit, id est, si non ea patefecerit ei data etiam facultate describendi.

XIV. De pactis.

Excusatur etiam desertor promissionis iudicio sisti, si interim de re transegerit, l. 2, sup. Si quis cauit. Transactionis pactum est quod fit inter duos pluresve negotiis aut litis decidendae causa. Vel, pactum quo remittitur lis praesens aut futura. Ex quo intelligitur quam recte tractati de cautionibus iudicio sisti sint adjuncti tituli de pactis & transactionibus. Transactio est species, Pactum genus: cuius definitio, ut sit duorum pluriumve in idem placitum consensus, id est nihil nisi consensus, ut in definitione legati, donatio testamento relictam, id est, non nisi testamento. Vel, Conuentio que placiti fine stetit, id est, que neque traditione neque stipulatione sumpsit effectum, Vel, Conuentio que vacat nomine & causa, Vel, Conuentio que in nudo pacti nomine stetit nec adsumpsit aliud proprium. Ex pacto autem datur exceptio vel replicatio, formatur actio contractus, sed non datur vel tollitur actio nisi lege confirmatum sit.

XV. De transactionibus.

Coharentiam tituli, & transactionis definitionem, iam exposui superiori titulo, ut sit pactio qua inter duos pluresve res dubia & incerta necdum finita componitur, siue Remissio litis praesentis aut imminentis.

LIB. III. DIGESTORVM.

TIT. I. *De postulando.*

POST vocationem in ius, & præstitam cautionem iudicio sisti, cum ad prætoris, vel præsidis tribunal ventum est, postulat pro sequiisque quod desiderat à magistratu, ideoque explicito tractatu de in ius **vocando**, de quæ cautione iudicio sisti, rectè datur titulus de postulando. Postulare igitur est pro tribunali petere per se vel per aduocatum, tutorem, curatorem, procuratorem, defensorem, non alibi, vt l. 4. §. hoc autem, de dāno infect. Allegare in l. 1. §. his igitur, hoc tit. Et qui non possint pro se vel pro alio postulare, explicatur hoc tit.

II. *De his qui notantur infamia.*

Dicitum est superiorē titulo, infames pro omnibus postulare non posse, idèò sequitur in hoc titulo infamium enumeratio, qui edito prætoris notantur. Sed infamis generaliter si accipias, est quem lex vel S. C. vel decretum principis, vel editū prætoris ex causa aliqua turpi notauit ut ignominiosum, quam pœnam Varro ita describit eleganter. Tertia pœnarum infamia, stans nexa in vulgi pectore, fluctuanti intonsa coma, sordido vestitu, ore seuero.

III. *De procuratoribus & defensoribus.*

Ex his qui pro alijs postulant, quique damnavi famoso iudicio, non laborant infamia, procuratores & defensores sunt, ideoque non malè hic titulus superiorib. aduenctitur. Procurator postulat pro auctore eius mandato, ex rem in iudiciū deducit, Defensor pro reo, l. si mater. §. hoc iure, de exc. rei iud. vel, procurator est actoris, & rei cum mandato, Defensor rei sine mandato, l. 2. §. sin autem absuerit, C. de iur. prop. calum. Et ille satisfat de rato, nisi constet de mandato, hic iudicatum soluiet. iam si constet de mandato, & de rato quoque nonnunquam.

*III.I. Quod cuiuscunque vniuersitatis nomine
vel contra eam agatur.*

Procuratori & defensori similis est actor municipii, vel colligi, vel cuiuscunque vniuersitatis, qui & syndicus appellatur, nam & hic in rem iudicium deducit, & postulat pro vniuersitate, qui tamen an vniuersitatis nomine constitui posset perinde ac singulorum, ne dubitaretur, praetor edixit, & proconsul vel praeses exemplo praetoris, Quod cuiuscunque vniuersitatis nomine, vel contra eam agatur, daturum se iudicium actori, & in auctor: m vniuersitatis.

V. De negotijs gestis.

Hic titulus est de voluntariis procuratoribus, qui seltibus aut negotijs alienis offerunt, hi de quibus actum est supradicto mandato dominorum constituuntur, quo ex contractu nascitur mutua actio mandati, ut ultro accedente aliquo ad negotia aliena ex hoc quasi contractu est mutua actio negotiorum gestorum, una directa, altera contraria. De personis deque re ipsa titulus magis est quam de actione, ut titulus de procuratoribus, sed tractatus magis de actionibus, qua de causa, ut arbitrator, non extat alius titulus specialis De actione negotiorum gestorum, cum tamen extet proprius de actione mandati, quia scilicet tituli de procuratoribus tractatus magis etiam est de personis deque mandato, quam de mandati actione.

VI. De Calumniatoribus.

Plerique vbi in ius vocarunt aliquem, vbi stipulati sunt in iure sisti, vbi postularunt in iure per se vel per alios quod desiderabant, mox iniqui & malitiosi calumniatores apparent, vel dum nullam actionem habere reprehenduntur, vel dum desistunt ab incepto, vel dum arguuntur accepisse pecuniam aut depecti esse, ut per calumniam raperent aliquem in ius hominis scilicet tantum vexandi causa, quod postremum hoc titulo vindicatur, ac preterea qui, ut sit, calumniam intentat & comminatur

QVINQVAGINTA DIGEST.

5

minatur fortè in eticulo homini, vt si se ab ea calumnia cogatur pecunia redimere. Calumniator igitur in hoc titulo est : qui sciens prudensq; per fraudem litem aut controuersiam facit alteri, vt vexet eum, vel ut ei aliquid extorqueat. &, de calumniatoribus, id est, de his qui pecuniam vt negotium facerent, aut non facerent, accepisse dicentur, l. pen.

LIB. IIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De in integrum restitutio*nibus*.

N interpretatione edicti quo pro omnibus postulare prohibentur, qui infamia notati, nec in integrum restituti sunt, pollicitus est suprà l. i. de postulan. explicaturum se species & causas ex quibus prætor solet in integrum restitutio*nem* dare, quod prestat hoc titulo, enumeratis omnibus speciebus, quas deinde singulas proprijs titulis exequitur. Est autem in integrum restitutio*nem*, redintegranda, & vel causæ actio.

II. Quod metus causa gestum erit.

Prima igitur species in integrum restitutio*nis* hæc est si quid metus causa gestum sit, & concipitur titulus à primis verbis edicti, vt plerique alij infrà, vt suprà titulus, Quod cuiuscunque vniuersitatis: quo genere etiam actionis formula concipitur, vt cum per, Si, edictum inchoatur, & actio similiter: & omnino eadem plerunque edicti, & actionis verba, l. ædiles. &. vendendi, De ædil. edict. vt difficilis non videatur olim fuisse conceptio formularum, cum in albo proposita erat edicta. Porro metu demissio animi propter expectationē futuri mali, vel vt Labeo definit, timor maioris malitatis, pro quo Græci habent, μεγάλης καιονθείας.

III. De dolo malo.

Secunda species dandæ in integrum restitutio*nis* hæc est, Si cui quis dolo suo obfuerit, cuius ordo expeditur per actionem de dolo, deficiente alia. est enim actio

actio dedolo in priuatis iudicijs quæ ex maleficijs originem ducunt, idem quod in criminibus stellionatus persecutio. Et dolus malus, ratio vafra decipiens alium, alio nomine yaçans.

III. De minoribus 25. annis.

Tertia est species restitutionis in integrum, quæ expeditur cognitione prætoria, datur lapsis ætatis infirmitate minoribus 25. annis, ex omni causa. Hęc enim èdicti pars generalis est, l. necessarijs, de acquirend. hered. Et ea executio fit celerior, quam ex ceteris, l. 2. de re iud.

V. De capite minutis.

Qarta datur his qui propter minimam capitis deminutionem debitoris actiones suas amiserunt, recessa capitis deminutione, vt fit ex edicto de bonorum possessione contra tabulas, eorum etiam gratia, qui capite minutis sunt. Capite minuitur, qui in suo statu non manet, yt qui è libero fit seruus, vel ex ciue peregrinus, vel ex patrefam. filius fam. & interdum ex contrario qui ex filio fam. fit parte familias,

VI. Ex quibus causis maiores 25. annis in integrum restituuntur.

Qvinta species & causa restitutionis in integrum est, absentia quælibet necessaria vel probabilis, ne scilicet ea absenti vel per absentem præsenti noceat. nam ex hac causa non tantum absentibus, sed etiam in absentes datur restitutio in integrum, qui non defendebantur. Eis etiam si nō defendebantur, vel aduersus eos qui in vinculis, seruitute, hostiumve potestate fuerunt, vel secum agendi potestatem non fecerunt, vel qui iniurias vocari non potuerunt, vel quos magistratus audire noluerunt.

VII. De alienatione iudicij mutandi causa facta.

Sexta causa restitutionis dandæ hęc est, si quis re alienata vel possessione dolo malo molestum aduersarium pro se subiccerit, nam & si perinde tencatur vindicatione

catione, aut in rem scripta aut mista actione ac si possideret, quia dolus pro possessione est, si tamē hac via nō lit actor experiri de iure suo, ex hoc edictō in integrum restituitur. vt tantum consequatur, quantum eius interest alium aduersarium non habuisse, nimirum data actione huiusmodi, Quod fecisti ne tecum illa actione ageretur, l. 24. §. vltim. com. diuid. nec si fuerit duplex actione, veluti Communi diuidundo, aut familiæ exercundæ, integrū erit ei qui alienauit ea actione amplius experiri, ipso enim iure repellitur, id est, ex lege Licinia. Is quoque in quem ille rem transtulerit, si agat, repelletur exceptione. quod alienata res sit iudicij mutandi causa, l. vlt. hoc tit. Et rectè interpretantur, iudicij futuri. nam præsens alienatione non mutatur.

VIII. De receptis qui arbitrium receperunt, vt sententiam dicant.

A Magistratibus transit ad iudices, ac primum de iudicibus compromissarijs sermonem instituit. Receptum, est compromissum pecunie certæ. De receptis igitur, id est, de compromissarijs. Verùm, quia satis nō est duos compromittere in aliquem, nisi & is consentiat, arbitriumq; recipiat quod defertur communi recepto partium, ideo subiicit: Qui arbitrium receperunt. Et q; sequitur, vt sententiam dicant, præcipuus est finis huius tituli, vt compellantur qui recepti sunt, qui que in se arbitrium receperunt, officio suscepto perfungi. Perfunguntur, si dicant sententiam. Et sententiam vocat, quæ non est per omnia sententia. l. quid ergo. §. ex compromesso. De his qui not. infam. Porro arbiter, ne quid præterea desideres, est disceptator electus ex compromesso partium, qui disceptandæ inter eos causæ officium in se recepit.

IX. Nautæ, caupones, stabulari, vt re- cepta restituant.

VT. titulo de receptis qui arbitrium receperunt hic subderetur, quāvis alieno & quasi deserto loco, ho-

monymia

monymia fecit. nam utroque agitur de actione de recepto. Sed illa est ex stipulatione, ista ex eo quod etiam sine stipulatione nautæ, caupones, stabularij saluum fore receperūt, quod negotiij genus à deposito separatur, propterea quod ex recepto custodiæ in plus tenentur illi, quam depositarij. Potuisset eadem ratione subiici vetus actio receptitia, in cuius locum cessit hodiæ actio constitutæ pecuniae. Haec actiones sunt ex contractu. Sed agitur etiam in l. vlti. de alia actione quasi ex maleficio, qua hidem tenentur de damno quod in nauis, aut caupona, aut stabulo factum est ab his quos ibi habuerunt, non etiam à vectoribus vel viatoribus. Sed & seruorum suorum nomine noxae dedendo liberantur, quod non ita contingit in illa quæ nascitur ex recepto. Sed & in illa factum vectorum aut viatorum venit.

DIGESTORVM PARS SECUNDA, LIB. V.

TIT. I. De iudicij & vbi quisque agere vel conueniri debeat.

Aiudicibus compromissarijs transit ad iudices ordinarios, id est qui ex ordine dantur à magistratibus. nam & qui dent iudicis, qui que dentur hic titulus exequitur, & quod sit cuique forum competens, quo iure ordinario in eum iudex dari & accipi possit. Et est iudicium disceptatio quæ fit ab eo quem magistratus causæ disceptatori partibus dedit. Vel, ut arbitrium, officium sive munus arbitrii, ita iudicium, officium iudicis: & iudex vir bonus disceptandæ rei causa datus. Sanè Theophilus in §. quodam. De act. titulus de iudicij, quem citat, est titulus de officio iudicis. Et est iudicij initium litis contestatio, finis sententia sive ius, ex quo etiam nomen.

II. De inofficio testamento.

A Iudicibus transit etiā congruenter ad actiones quibus iudices addicuntur. & quia actionum aliæ sunt vindicationes, aliæ cōdictiones, & rursus quæ sunt vindicationes aliæ de vniuersitate, aliæ de rebus singulis, incipit à vindicationibus quæ sunt de vniuersitate, id est à petitionibus hæreditatū. nam actio quæ hoc titulū proponitur est petitio hereditatis, quæ ex causa inofficiose testamenti datur, l. 20. hoc tī. l. si quis filium C. eo. l. 3. C. de pet. here. l. pen. infrā, de bon. poss. con. tab. Quæ titulo sequēti, petitio hereditatis quæ ex alijs causis datur, veluti iniusti, aut irriti aut falsi testamenti, vel ex causa intestati & quæ ex causa inofficiose testamenti, id est proprio titulo, quia pleraq; propria habet, veluti vt detur in eum qui iusto titulo possidet, & vt resciſſoria sit, & vt quasi vindictæ persecutionem habeat, l. 1. §. sed si puta. D. si quid in fraud. pat. (qua de causa etiā accusatio appellatur) nec tamen cōmūnū titulo, id est, sequenti abstinetur ea, vt constat ex l. 6. & 52. Porrò inofficiose testamentum est, quod liberis vel parētibus immerito exheredatis nō ex officio pietatis factum videtur. qua ex causa exheredatis datur petitio hereditatis.

III. De hæreditatis petitione.

Post petitionem hereditatis de inofficiose testamento, generalis proponitur petitio hereditatis, id est, vindicatio alij qui ad nos iure aliquo pertinet, sed ea actione continentur etiam quæ nunquam hereditatis fuerunt, vt pretia rerum vēditarum, & pecuniae exactæ à debitoribus, & ideo mista est actio.

III. Si pars hæreditatis petatur.

Superior titulus est de alij, hac de parte. nam & si pars hæreditatis petatur, actionem daturum se prætor pollicetur. Dat verò prætor actiones tam suas, quam ciuitates.

V. De possessoria hereditatis petitione.

Superiores actiones heredibus competunt, sequentes his qui non sunt heredes, sed similes heredibus;

20 PARATITLA IN LIBROS
ut bonorum possessoribus hoc titulo, exceptis Carbo-
nianis, l.3. §. missum. de Carb. ed. ex quo possessorij seti-
am actionibus nomen.

VI. De fideicommissaria hereditatis petitione.

ET hoc titulo fideicommissarijs, quibus ex S. C. Tre-
belliano restituta est hereditas, nam & hi heredes
imitantur.

LIBER VI. TITVL. I.

Derei vindicatione.

PO ST vindicationem hereditatis, aut velut here-
ditatis, subiicitur vindicatio rei singularis. Ver-
bum, Rei, significat rei proprietatem. Rei vindica-
tio igitur est proprietatis assertio. Rem vindicare, suā
esse adserere. Et omnes vindicationes ex 12. tabu. & vin-
dicationes in re ipsa, veluti in fundo ipso præsenti, vel
in gleba quasi in fundo, potius quam rei vel fundi, qua
de causa secundum XII. rectius dicuntur in revel in rem
actiones, sicut vindicationes possessionis, id est, interdi-
cta uti possideris, vel utrubi, in ipsa possessione, l.1. §. in-
ter, in fin. uti possid.

II. De Publiciana in rem actione.

RE I vindicatio ciuilis, de qua superiore titulo actū
est, proprietario competit. Sed habet etiam ratio-
nem prætor eorum qui proprietatis similes sunt, eisque
dat vindicationem non minus quam proprietarijs, cu-
ius generis sunt bona fidei possessores, quibus amissa
possessione datur Publiciana in rem actio, à Publicio
prætore primum in edito proposita, fideititia actio, ne
possessoria hereditatis petitio. & vt breuiter definiam,
Publiciana actio est utilis, siue præatoria vindicatio, quæ
amissa possessione datur ei qui à non domino rem tra-
ditam ex iusta causa adquirendi dominij bona fide ac-
cepit, nec dum vscepit.

**III. Si ager vestigalis, id est emphyteutica-
rius petatur.**

EIusdem generis sunt emphyteuticarum, nam & hi proprietarios imitantur, eisque perinde ac proprietariis prætor accommodat in rem actionem, quæ actio vestigalis siue de fundo vestigali dicitur alijs locis, & his scilicet verbis proposita à prætore est: *Si ager vestigalis petatur causa cognita iudicium dabo.* Hoc tituli adiecta est interpretatione, ne quis acciperet agrum vestigalem pro stipendiario aut tributario, sicut in alijs auctoribus. nam in iure ager vestigalis, semper est ager emphyteuticarius. Et ager emphyteuticarius, quem dominus in perpetuum, vel in plures annos transtulit in alium ea lege, ut id melius cultiusque redderet, constituta pensione certa: & non men à culturae subtiliore parte, insitione.

L I B . V I I . D I G E S T O R U M

**T I T . I . De usufructu, & quemadmodum quis
vtatur fruatur.**

POST vindicationes retum corporalium, quæ non possessori dantur, quia dicturus est de vindicationibus rerum incorporalium, id est, seruitutum, quæ etiam possessori dantur, & seruitutes aliæ sunt personalium, aliæ rerum, incipit à seruitutibus personalium, id est, quibus prædia personis seruiunt. ex his est ususfructus, qui definitur statim initio tituli, & quibus in rebus quæ eisque modis constituatur, & fructuarij ius omne, & vt in tituli inscriptione additur, quemadmodum utitur fruatur: nam ad modum dirigimus fructuarij ius magis quam ad qualitatem utendi, l. 9. in fin.

I I . De usufructu ad crescendo.

PErsequitur quem cœpit tractatum de usufructu, dñe quæ specialem titulum de usufructu ad crescendo. De domi-

22. PARATITLA IN LIBROS

dominio ad crescendo agitur in titulis de heredib. instie.
& De adquirend. hered. & de leg. & fideic. Est autem ius
ad crescendi, ius retinendæ vel nanciscendæ partis eius,
qui non concurrit, vel qui concurrere desijt. Et ius qui-
dem retinendæ partis eius qui non concurrit, id est, ius
legati integrum nec deminutum concursu alterius, tam
in proprietate, quam in usufructu locum habet. Ius nā-
ciscendæ partis eius qui concurrere desijt, quod proprius
videtur esse ius ad crescendi, in usufructu tantum. Sed &
illa accommodari potest in usufructu. nam cum usufruc-
tus quotidie cōstituatur & legetur, retineo potius quam
nanciscor partem eius qui hodie non concurredit, licet
concurrerit heri. igitur utrobique ius ad crescendi est ius
retinendæ partis eius qui non concurrit. Vel, ius legati
integrum nec deminutum per collegatarij concursum.
Vel, ius non decrescendi, id enim dicitur ad crescere, q̄
decresceret concurrente altero. Et recte vulgo interpre-
tantur, ad crescit, id est non minuitur vel non decrescit.
nam & contra, non minuitur, id est ad crescit, l. 10. De le-
ga. 3. Est & alia differentia quod fructuario ad crescat et-
iam amittenti partem suam, non proprietario. Perperā
additur tertia, ex specie l. 1. c. 1. in qua proculdubio Julianus à Celso in l. 20. de leg. 2. dissentit.

III. Quando dies usufructus lega- ti cedat.

EST & in cessione legati longè alia ratio usufructus,
quam proprietatis. nam usufructus dies cedit ab adi-
ta hereditate, proprietatis iure veteri à morte testatoris
iure novo ex apertis tabulis, iure nouissimo vt iuris p̄ete-
ri. Diem legati cedere cum dicimus, significamus post
eum diem moriente legatario, legatum transmitti in he-
redem eius. Potuit addi, vel usus, vt titulo seq. quod non
potuit præcedenti.

III. Quibus modis usufructus vel usus amittitur.

Vsusfructus amittitur capitis deminutione, morte,
tempore, rei mutatione, non ytendo, cessione in iu-
re, do-

re, dominij adquisitione: quibus tamen omnibus modis proprietas non amittitur.

V. De usufructu earum rerum quae usu consumuntur, vel minuuntur.

Hoc titulo ostenditur, nullam esse rem, quae non cadat in usufructus legatum, vel stipulationem, ut in usufructu. Ad leg. Falc. nam ex S. C. remedio cautionis etiam earum rerum quarum abusus est, non unus, unusfructus constituitur.

VI. Si unusfructus petetur, vel ad alium pertinere negetur.

Hoc titulo de usufructu duas ponuntur actiones, confessoria que ei competit qui sibi usumfructum adserit, Et contraria negativa, quae domino qui negat rem suam alij per usumfr. seruire. De proprietate nulla profida est contraria actio negatoria, vtraque est in rem actio sed confessoria sola, unusfructus vindicatio.

VII. De operis seruorum.

Vsumfructum imitantur operis seruorum, & ab eo quoque absunt, distantque plurimum. nec enim amittuntur quibus modis unusfructus amitti solet, capitis deminutione, non vidento, morte; & amittuntur usucapione serui, qua tamen unusfructus non amittitur, & individualia sunt, unusfructus individualis, & cedunt ex die petitionis, non ut unusfructus ex die aditae hereditatis. Non igitur per omnia usumfructum imitantur. idemque dicitur operis quorumcunque animalium quid vetat, veluti vestitus iumentorum.

VIII. De usu & habitatione.

Exposita est una seruitus personarum, unusfructus. hoc titulo explicatur altera, unus. haec individualia, illa dividua. qua ratione forsitan operis seruorum, quae & individualia sunt, ad usum magis quam ad unusfructum accedunt, l.s. sup. tit. prox. nam fructus qui in eis esse dicuntur, non talis est, qualis qui in unusfructu, quia non exper-

spectatur eius cui debetur, sed ex persona eius in cuius
operis consistit, cuius generis opinor etiam esse fructū
constitutum sine vsu, vt l. 14. §. vlt. hoc tit. l. 5. tit. sequ. V-
sum quoque imitatur habitatio, nisi quod capitis minu-
tione, & non vtendo non amittitur, & ex re ipsa quæ ha-
bitationem debet, etiā spectatur magis quam ex perso-
na cui debetur, vt operæ seruorum, vt fructus sine vsu.

IX. Vſufructuarius quemadmodum caueat.

Hic titulus communis est vsui & vsufructui, & simi-
libus quæ retulimus suprà, vt caueat qui hæc iura
habet se vsurum boni viri arbitratu, & amisso vel finito
iure suo possessionem domino restituturum. Cautio
præatoria.

L I B . V I I I . D I G E S T O R V M .

T I T . I . De seruitutibus.

ASeruitutibus personarum, transit ad seruitutes
prædiorum, quæ intelliguntur semper, quoties
seruitutum nomen simpliciter usurpat, ea
sunt iura quibus prædia alia alijs subiiciuntur. Vel, con-
ditiones quibus ius vnius prædij minuitur, augetur alte-
rius. Vel, iura quæ quis in alieno prædio prædij sui nomi-
ne imposita habet. Et quibus modis constituantur, hoc
titulo declarantur.

I I . De seruitutibus prædiorum vrbaniorum.

PRædia alia sunt vrbana, alia rustica, quæ distingui in-
uicem qualitate & genere vsus, vt familiam &c su-
pellestilem potius, quam loco verius est. Vrbaniam
seruitutes, quæque sunt earum propria, hoc titulo ex-
plicantur.

I I I . De seruitutibus prædiorum rusticorum.

VE verò sunt propria seruitutum rusticarum, & ea-
rum species, differentiæ, iura, hoc titulo continen-
tur.

etur. Et nonnunquam personis eas, non prædijs conce-
di, vt iter, quod tum dicitur ius transundi, l. pater. de
ser. leg. l. damnas. §. i. de vſu fr. leg. vt pecoris ad aquam
appulius, l. 4. vt aqueductus, l. 37.

III. Communia prædiorum tam urbanorum quam rusticorum.

Quae communia tam urbanorum prædiorum, quam
rusticorum, & seruitutem eorum sunt, explican-
tur hoc titulo, exempli gratia, vt seruitutem adquirere
non possit, nisi qui prædium habet, vt duorum prædio-
rum dominus unum tradendo, possit alterum alterius
seruum facere, vt qui partem prædij tradit, non possit ser-
uitutem imponere, vt eadem seruitus pluribus separa-
tum cedi possit, vt legari per damnationem qualiscunq;
seruitus possit.

V. Si seruitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur.

VT de vſu fructu, ita de iure prædiorū duæ actiones
sunt, Cōfessoria, id est, vindicatio seruitutis, & Ne-
gatoria que seruitutem negat, libertatem adserit. Legi-
timæ actiones, l. sciendum. de operis noui nuntiatione.
Et aliæ figuræ verborum confessoriæ, veluti ius esse æ-
des altius tollere iure naturali, vi ipsa negotioriæ, aliæ vi
& verbis confessoriæ, veluti ius esse ædes altius tollere
iure imposititio, vel ire agere. Rursus aliæ negotioriæ
figura verborum, vi ipsa confessoriæ, veluti non esse ius
altius tollere, aliæ negotioriæ tam verbis quam potesta-
te, veluti ius non esse, ire agere.

VI. Quemadmodum seruitutes amittuntur.

SED non etiam quibus modis vſusfructus interit, &
seruitutes, nam confusione tantum intereunt, id est,
adquisitione dominij vtriusque prædij, & non vtendo,
que vſucapione libertatis, & cessione,

LIB. IX. DIGESTORVM.

TIT. I. *Si quadrupes pauperiem
fecisse dicatur.*

VINDICATIONIBVS actiones noxales subjectæ sunt, nō malè. nam & hæ sicut vindicationes dominis solis dantur iure directo, itemq; aduersus dominos, vt plerisq; videatur hæc earū formulæ inserta verba, *Propter illum seruum tuum*, aut, *propter quadrupedem illam tuam*. l. pen. de nox. act. & sicut vindicaturo, ita acturo iudicio noxali datur actio ad exhibendum, l. 3. §. si quis noxali, l. de eo. §. saepius. ad exhib. cùm & noxiū ductus forsitan auctor & habiturus sit. Et hoc titulo primū proponitur de pauperie quadrupedum actio noxalis ex 12. tab. id est, de damno dato sine iniuria (nec enim animal rationis expers, iniuriam fecisse videtur) cuius ex formula hæc verba sunt in l. 1. §. cùm arietes. *Aut noxā sarcire, aut in noxam dedere oportere.* In noxam dedere, est animal tradere viuum. Morte enim extinguitur actio noxalis, & inde l. 7. de nox. act. *Si noxiū viuat.* Noxam sarcire, est damnum soluere, damnum præstare, vt ad **XII.** Seruius Sulpitius interpretatur.

II. Ad legem Aquiliam.

TItulus superior est de damno sine iniuria dato, hic de damno iniuria dato, qua de re fuit etiam dominio actio ex 12. Tabu. l. quæcunque, de obliga. & action. Hodiè est ex lege Aquilia. Civilis vtraq; l. si heres institutus, §. 1. Ad S.C. Trebel. & noxalis etiā ex delicto rurorum. Primū caput legis Aquiliæ est de occiso homine vel pecude. Tertiū cū de vsto, fracto, rupto. Secundū quod in desuetudinem abijt, videtur suis de quauis alia ratione damni dati, etiam si non fuerit læsa res nostra, sed intercepta nobis fortè utilitas quædam, vt aduersus pescatorem socium à Plinio proditum est li. 9. naturalis historiae, qui Anthiam cōciliatorem capturæ & ducem

ducem cœperat, cum is in macello agnitus esset à socio cuius iniuria erat, damni dati editam formulā condemnatumque, æstimata lite 10. libris. Cōstat enim socium socio teneri lege Aquilia, l. 47. Pro soc.

III. De his qui effuderint vel deiecerint,

Damni dati species vna grauius hoc titulo coeretur, quām soleant cætera damna ex superiore. nam si quid, qua vulgo iter fit vel consistitur, deiectum vel effusum sit, ex quo damnum datum sit alteri, in eum qui ibi habitauerit vnde deiectum vel effusum est, in duplum datur actio, etiam si ipse non deiecerit vel effuderit, atq; etiam si inficiatus non erit, cum ex superiore non teneatur nisi qui damnū fecerit ipse, nec in duplū nisi inficiator. Si liber homo ex eare occisus, vel si ei nocitum sit, est etiam ex hoc titulo grauior actio quām ex superiore, & popularis: & antequām damnum datū sit æquè popularis est in eum actio qui quid positum habet cuius casus nocere cui potest, & ex vtraque causa actio noxalis. Deniq; post titulum generalem De actiōe legis Aquiliæ, specialis in hoc titulo proponitur actio legis Aquiliæ. Sic appellatur l. 5. §. Cum autem quia in factum prætoria quæ hic proponitur, accommodata est ad legem Aquiliam. & in iure frequens est, vt legis Aquiliæ actio dicatur etiam quæ ad eam legem accomodata est, siue ciuilis, siue prætoria in factum.

III. De noxalibus actionibus.

Post noxales actiones de pauperie, & de dāno, datū generalis titulus de omnibus noxalibus actionibus, (fuisse enim immensum atque etiam alienum omnes merare) quartū definitionem tradit, l.i. dum ait, quārum actionum vis hæc est, &c. vt Cicero definitionem legis, dum ait, legis hanc esse vim, scitum & iuslum in omnes. Et magistratus, dum ait, magistratus hanc esse vim, vt præsit præscribatq; recta & utilia & coniuncta cum legib. Vis autem earum actionum hæc est, ne multetur dominus vltra ditionem noxæ, si dedere malit: quæ facultas ei legi 12. tab. tribuitur.

PARATITLA IN LIBROS
LIB. X. DIGESTORVM.
TIT. I. *Finium regundorum.*

CV R vindicationibus subiecte sint actiones noxales dixi iam suprà. Cur modò subjiciatur militæ actiones, dicere necesse non habeo. id enim satis nomen ipsum admonet, quod significat eas esse tam pro rei vindicatione, quam in personam. Ex his prima est actio Finium regundorum, quæ inter confines redditur de agrorum finibus regundis, id est, vt Græci interpretantur, περιόρων ιουντέων, nam inest huic actioni petitiorei, & hoc est quod ait l.3.C. cod. hanc actionem cohærere proprietatis controversiæ, & Apuleius in causa finali de proprietate contendit.

II. Familia erciscunda.

Secunda actio mista est actio familie erciscunda, siue iudicium diuisionis, quod redditur inter coheredes similesve personas. Familiæ nomine significatur res vel pecunia hereditaria, non hereditas, non nomina. nā hereditas non potest diuidi, l.8.de rei vindic. & nomina ipso iure sunt diuisa inter coheredes. Erciscunda, est diuidundæ, vt Erciscundi Stoici Seruio in 3. Acneid. mediae sententiæ auctores & quasi diuisores. tantundem potest Ciendæ & Ciscundæ verbum, vt non aberrarim forte si in Erciscudæ diuiserim Er & Ciscudæ, vt Festus & Donatus, erctū & citum, erctū pro hereditate, citū, p diuisione, nam & glossis antiquis, Ciendæ, Σιαίρσμένης. Et, eres vel ereditas scribitur interdum Flo. vt eris in titulo ad legem Aquiliam, & illo Turpilij loco, ¹⁰ 5- scere istic solent ne eis minores noxias, erum si forte quas galolas vini tango.

III. Communi diuidundo.

Tertia actio mista est Communi diuidundo simillima superiori, vt societas hereditati similima et maxime gemina est. Vtraq; mista, duplex, legitima, bona fidei

fidei, perpetua, quasi ex contractu, dediuisione, & idem in vtraque officium iudicis. redditur hæc etiam inter coheredes, sicut inter alios quoscunque socios. Sed hoc plus est in actione familiæ erciscundæ, quod veniunt in eam etiam res non communes, & non est de re vna, & non iteratur nisi ex magna causa: hanc verò Græci Rethores vocant τὸ ίus δαίτητῶν ἀριστού.

III. Ad exhibendum.

MItis actionibus adiungitur actio ad exhibendum, quia & si in personam sit non etiam pro rei vindicatione, est tamen propter rei vindicationem. agitur enim primum, vt res exhibeat, deinde res exhibita vindicatur. Præparatoria igitur est vindicationis, vindicatio directa & principalis actio: neque tamen notat personam, sed rem. nec enim intendit verbi gratia, L. Titum dare oportere, sed in rem exhibendam generaliter concipitur. & inde insolita appellatio, Ad exhibendum, quia in rem scribitur, quæ vel tantundem valet, ac si diceres, De exhibendo, vt Ad legem Iuliam, id est, delego Iulia, Ad municipales, id est, de municipalibus.

LIB. XI. DIGESTORVM.

TIT. I. De interrogacionibus in iure faciendis & interrogatorijs actionibus.

Plerumque euenit vt qui alias noxali actione tenebatur, ex responsu suo obligetur suo nomine insolidum, vt si interrogatus an seruus suus esset, quadrupes sua esset, prætori falso responderit suam non esse, l. i. §. interdum. Si quadr. paup. fec. dic. qui quidem §. statim coniungendus est cum l. 7. huius tit. quæ est ex eodem libro, vt intelligatur è conuerso eum qui alias nec noxali iudicio tenebatur, teneri. Si responderit suam pecudem vel suum seruū esse. quæ ita vltra sunt, si serui alicuius, non si liberi hominis nomine responderit. l. 13. & 14. hoc tit. Sunt & pleraque alia in hoc titu-

lo de noxalibus actionibus : vt sanè videatur hic postremus liber secundæ partis, quasi supplementum eorum quæ ab initio partis huius huc vsque tractata sunt, eoq; fit, quantum opinor, vt tituli huius libri non sint certa lege colligati inaicem, quia scilicet nō eundem omnes tractatum respiciunt, sed hic verbi gratia, tractatum de noxalibus actionibus, sequens tractatum de mistis, tertius legem Aquiliam. Porrò quæ ex responso datur actio, interrogatoria dicitur actio, vt quæ ex confessio in eum qui vlti confessus est de intentione actoris, confessoria, neutra est propria actio quedam. interrogatoria sanè quasi ex contractu datur pro quo pulsabitur is qui respondit, l. de ætate. & qui interrogatus hoc titulo. vt quæ in eum datur qui se debitoris heredē esse respondeat, est interrogatoria actio. Si certum petetur: quæ in eum, qui seruū suū esse, interrogatoria noxalis: quæ in eum, qui prædium suū esse vel se possidere aut nō possidere, actio damni infecti vel missio in possessionem. nam ex his ferè causis duntaxat in iure interrogaciones fiunt ante iudicium acceptū, intentionis actoris formandæ & instruendæ causa. quod non ita fit in iudicijs in rem, l. in speciali. De rei vind. l. cogi. C. de petit. heredit. & desijt etiam hodiè fieri in certis omnibus. In iure, id est, & βίματι, vt Græci hoc loco interpretantur idem significat, in iudicio, vt & in tractatu de cautione in iudicio sisti. Sed augetur significatio, l. 4. hoc tit. vt idem sit, si quis alio loco quam pro tribunali interrogetur.

11. De quibus rebus ad eundem iudicem eatur.

Hic titulus respicit ad duplices & mistas actiones & vnum indicem habeant, sicut mutuae petitiones, l. 22. De iudic. Potest etiam accommodari ad noxales. nā quæcunq; pluribus vel in plures competunt, de eis plerumq; omnes ad eundem iudicem eunt, vt si plures vindicent dominium serui, vel vnum dominiū alter vsumfructum, l. cognitio. l. si pariter. De lib. cau. vel si plures tute-

tutelæ teneantur, l. 5. C. arbit. tut. aut si certum putetur plures conrei. Nou 99. Quintilianus III. Priuata iudicia sæpè vnum iudicem habere solent, nec aliae species erunt, etiam si vnuis à duobus duntaxat eandem rem atque ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures à pluribus, quod accidere in hereditariis litibus interim scimus, quia quamvis in multis personis, causa tamen vna est, nisi condicio personarum quæstiones variauerit.

III. De seruo corrupto.

Hic vero titulus respicit ad legem Aquiliam, quandoquidem specialis in eo proponitur actio legis Aquiliæ siue in factum iure prætorio cōparata ad exemplum legis Aquiliæ, vt de actione de deiectis & effusis diximus suprà : & longè quidem grauior quā soleat esse directa. nam etiam in confitentem in duplum, l. 5. §. hæc actio. hoc titu. & famosa est actio, l. nec quicquā. D. pro soc. l. 6. De obs. par. praest. quia personæ dolum malum notat. & præterea non tantum de corrupto, sed etiam de recepto, & sub disiunctione proponitur hoc modo, *Quod seruum meum receperis aut corruperis, vt, Ope, aut consilio. nam alterutrum probare sufficit.*

IV. Defugitiis.

Post generalem titulum de seruo corrupto, notatur duas species corruimpendorum seruorum, si suaserit fugere, si alea ludere, l. 26. De Iniurijs. & ex priori specie defugitiis additur, cum qui recepit & celavit fugituum, teneri furti, quod vtique verum est & si obtentu ~~de~~, vt ex Sabino Gellius refert. Si recepit tantum abscondendi causa, ex superiore titulo tenetur. Si recepit & requisitum celavit lucrificiendi animo, furti. Additur etiam S. C. De requirendis fugitiis.

V. De aleatoribus.

Ad posteriorem speciem corrumpēdi serui, iungitur in susceptorem aleatorū pœna, vt suprà in susceptore fugitiuorum. & item actio in eum qui alçæ ludēd^g causa

çausa vim intulerit, & alia in eum qui aleæ vicerit. Aleæ est tesserarum, talorum, vel scriptorum ludus, turricula, fritillus.

VI. Si mensor falsum modum dixerit.

HVnc verò dicam respicere ad titulum Finium regundorum, in quo iudicio adhiberi plerumq; agrimensor solet, l.8.fin. reg.l.1.in pr.l.3.§.idem Pompo. hoc tit. & si falsum modum renuntiauerit, & ex hoc edicto genetur in id quod interest.

VII. De religiosis & sumptibus funerum, & ut funus ducere liceat.

HIctitulus respicit ad rei vindicationem, in cuius statu proditum est de locis religiosis nō esse in rem actionē. l.in rem. §.i.l. quæ religiosis. De rei vindic. Hoc verò titulo definitur quæ sint loca religiosa, qui faciant locum religiosum, & qua actione teneatur qui in alienum locum mortuum intulit. Propositur etiam hoc titulo actio funeraria, quæ imitatur actionem negotiorū gestorum, si quis aliquem suis sumptibus funerauerit, nisi quasi heredis negotium gerens hoc egerit, quo casu est actio negotiorum gestorum. alias similis tantum negotiorum gestorum actioni funeratitia, quia negotium quod quis pro defuncto gessit funerando cū suis sumptibus, eius non fuit cùm is moreretur. Quod additur in hoc titulo, ut funus ducere liceat, non tam pertinet ad actionem in factum, qua tenetur qui prohibuit inferri mortuum ossa mortui in eum locum quo in ius inferedi fuit, quam ad dictum D. Seueri, quod proponitur l.38.

VIII. De mortuo inferendo & sepulchro edificando.

LIcet, ut diximus, de locis religiosis non sit in rē actio, est tamen interdictum prohibitum de mortuo inferendo, quod veluti proprietatis causam continet, l. sunt personæ. sup. tit. prox. l.2. §. quædam. De interd. atque

que etiam de loco nondum religioso competit. Actio in factum, de qua diximus superiore titulo, ei datur qui prohibitus mortuum inferre quo ius erat; alio inferre coactus est. Hoc interdictum ei, qui statim vult in locū suum inferre, ne prohibeat. Aliud etiam interdictum prohibitorum, de sepulchro ædificando vel reficiendo; quasi proprietatis causam continet: quia domino loci solummodo competit.

DIGESTORVM PARS

TERTIA. LIB. XII.

TIT. I. De rebus creditis si certum petetur, & de condicione.

AVINDICATIONIBUS TRANSIT AD CONDICTIONES: È QUIBUS DUÆ HOC TITULO PROPONUNTUR. VNA EST CERTI CONDICTIONE QUÆ DATUR IN EUM CUI RES VEL PECUNIA CERTA CREDITA EST, ID EST, QUI CORPUS VEL QUANTITATEM CERTA DEBET. NON ADIJCITUR, QUAEX CAUSA. IN EUM Igitur QUI REM VEL PECUNIANI CERTAM DEBET QUACUNQUE EX CAUSA PROINDE GENERALIS NON SPECIALIS CERTI CONDICTIONE, QUÆ IN HOC TITULO DICITUR. ACTIO SI CERTUM PETETUR DE REBUS CREDITIS, VEL DE REBUS CREDITIS SI CERTUM PETETUR (NIHILE NIM REFERT HOC AN ILLO MODO TRADUXERIS VERBA) VT IN CODE THEODOSIJ SPECIALIS ACTIO. SI CERTUM PETETUR DE CHIROGRAPHIS, & ALIA: SI CERTUM PETETUR DE SUFFRAGIJS, QUA ORATIONIS FORMA SIGNIFICATUR ACTIO A PRIMIS VERBIS EDICTI, SI CERTUM PETETUR, PROPOSITA VEL SUB TITULO DE REBUS CREDITIS, VEL SUB TITULO DE CHIROGRAPHIS, VEL SUB TITULO DE SUFFRAGIJS. DISTINCTA ENIM ERANT EDICTA TITULIS. ALTERA EST CONDICTIONE EX MUTUO, DE QUA PRÆCIPUE HOC TITULO TRACTATUR (NAM & CREDITUM PROPRIÈ EST MUTUUM) & HIS VERBIS SIGNIFICATUR, ET DE CONDICTIONE. QUAMUIS ENIM OMNIS FORMULA QUA INTENDIMUS DARI OPORTERE, CONDICTIONE SIT, EA TATHEN QUA EX MUTUI CAUSA INTENDIMUS DARI OPORTERE, HOC PROPRIO SIGNATA NO: